LIBER SECUNDVS

LITER SECUNDVS
detulit posterisq; suis litterarum sane imperitis dedit.ii libros hos inclusos ac negligenter positos tenebant.Sentientes autem Achalos reges sub quibus erant:studium in conquitendis libris maximū habere ad bibliothecam instituendam quæ p̄gam: et at: sub consilio pessimo eos sub terra in quadam fossa occuluerūt. quos tandem illi qui ex eo genere erant Apeliconi theio magno uenditos precio tradidere. Aristotelicos scilicet & Theofrasticos: tineis & humiditate labefactos : ille uolens corrosiones emendare eos transcribendos dedit . scriptura non recte suppleta libros edidit erroribus plenos. ut inquit strabo. A Theofrasto igitur usq; ad illa tempora peripathetici cum penitus libris carerent: paucis dumtaxat exceptis: nihil habebāt in quo firmiter philosopharentur. Cæterum posteriores postq; ii libri in lucem uenere: Aristotelem inuitantes: longe melius q; illi priores philosophati sunt. Addito etiam ad errorum augmentum. q; cum Silla Athenas ceperit: cōtinuo mortuo Apelicon: eam bibliothecam Remam detulit & futtum gramation quidam aristotelis amator & librarii uendentes corrupto eo qui bibliothece præerat transcripte. & ut sit multa a scriptoq; incuria potius: non conferendo exemplum exemplari : & sola lucri gratia scribentium quam philosophiæ amore multa deprauata sunt Credendum est igitur illam dictiouem (ωρφας) quæ ionat (progressu) tineis aut humiditate labefacta uel nō labefactam in hanc dictionem (γενετικην) idest (generationum) ab aliquo prædictorum uel alio quem uolueris impenito imitatam fuisse. tantoq; magis in hunc incidit errore quia eam principio de generatione cōformem esse cōspexit. in quo ea quæ de partibus colligit. quo factum est ut non solum illam uitiauerit dictionem sed librum loca mutauerit. illum uidelicet qui ē de generatione in locū eius qui ē de progressu trasferendo : corrigenda est igit̄ hoc mō ea littera qua d̄cebatur in fine de partibus (Sequitur ut degenerationibus ipsoq; disseramus) ut rete dicaf) Sequitur ut de progressu ipsoq; disseramus). in simile errorem Cecidere nōnulli: q; cū Aristotelem certe rent i principio libri de cā longitudinis ac breuitatis uitæ. ea collegisse quæ in libro de somno & uigilia tractata fuerant: credidere librum hūc qui est de uitæ longitudine ac breuitatæ: ei libio q; de somno dicit̄ & uigilia: comitē esse. ait. n. (De somno quidem igit̄ & uigilia dictū est prius de uita aut & morte dicendū posterius simili ter aut & de langore & sanitate quam uero adiacet naturali philosophiæ nūc autē de cā eius quod est hæc quidem esse longe uitæ: hæc at breuis uitæ sicut dictū est prius cōsiderandū) non. n hic ea de causa collegit q; de somno & uigilia: ut hos ambos libros ostenderet uicinos: & cōtiguos. quoniam uere p multa media separati sunt. sed somni & uigiliae hic meminit: eo quia cum de coniugationibus tractatus esset: de quibus in libro de sensu & sensibili se tractare esse iam promiserat minime cōiugationem quæ est somnus & uigilia expectaremus. cū de ea suo loco. s. inter operationes aiali propinquas iam egisset. Esto igitur prudens cum Aristotelem alicubi uideris aliq; colligentē: & alia proponētem: seu se tractasse aut tractatur pollicentem neq; putes p hoc continuū semper illorum uelle ordinem. Sed tunc certissime continuū expectabis ordinem cū in principio aut fine librorum uel partis alicuius iam expeditæ uel incipientis colligit aut proponit. potissimum cum nulla alia spetialis causa collectionis illius aut propositionis præter illoq; ordinem assignari potuerit. Qualis causa specialis in collectione facta in principio de animalium generatione assignari pot; quæ iam prædicta est qualis etiā assignata est spetialis cā eius collectionis quæ in principio de longitudine ac breuitate uitæ facta est qualis insuper in principio de motu aiali assignari potest præter ordinem. Collegit. n. ibidem dicta de particularibus motibus: non ut libru hunc uicinum putaret illis in quibus particulates motus pertractati sunt sed ut necessitatē ostendat illius traditionis quæ est de causa motus in comuni aiali: cum aliæ determinationes de particularibus motibus & diuerso modo ab illo aliam requirant tractationem in quibus autē collectionibus aut propositionib; spetialis cā præter ordinem percipi non potest: sed absoluta dictoq; collectio & dicendoq; propositione reperitur i iis certus partium aut libroq; solus attenditur ordo talis scilicet ut ea quæ proponuntur seqni mox debeant ad ea quæ colliguntur. ut etiam in superioribus demonstratum est. Subtile ergo ingenium ac animi solertia hominē reddit habilem ad hæc spetialium causarum inuentionem ad uerumq; librorum ordinem doctrinæ physicæ Aristotelis perceptionem. Quæ igitur fuerit deceptio & quæ deceptionis causa & erroris ex iis māmanū festum est Nunc de plurimis erroribus qui ex dicta deceptione in philosophoq; scolis ortū habuerūt circa ordinē libroq; physicæ doctrinæ Aristotelis p posse disputabimus. Dato enim uno inconuenienti plura sequi facile est.